сущности осуществленных операций над их юридической формой, осуществил реклассификацию отдельных статей:

Резервы на возможные потери в сумме 54 тысячи рублей по комиссионным доходам за расчетно-кассовое

обслуживание счетов клиентов, не уплаченные в установленный договором срок реклассифицированы из статьи

«Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и

операциям с резидентами офшорных зон» в статью «Прочие активы»;

 Резерв на возможные потери под начисленные проценты по размещенным средствам в сумме 38 136 тысяч

рублей реклассифицирован из статьи  «Прочие активы» в статью «Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по

амортизированной стоимости»;

   Годовая отчетность за 2019 год

39

Резерв на возможные потери под начисленные комиссии за выдачу банковских гарантий в размере 17 тысяч

рублей реклассифицирован из статьи «Прочие активы» в статью «Прочие обязательства».
 Данные за 2019 год

до реклассификации

Эффект

реклассификации

Значение после

реклассификации

Активы

Чистая ссудная задолженность, оцениваемая по

амортизированной стоимости 3 424 502 (38 136) 3 386 366

Прочие активы 56 082 38 099 94 181

Пассивы

Прочие обязательства 456 098 17 456 115

Резервы на возможные потери по условным

обязательствам кредитного характера, прочим

возможным потерям и операциям с резидентами

офшорных зон 260 841 (54) 260 787

При формировании Бухгалтерского баланса для обеспечения сопоставимости данных текущего года и

соответствующих данных прошлого года Банк осуществил пересчет отдельных статей бухгалтерского баланса за

2018 год в соответствии с требованиями Указания Банка России от 08.10.2018 года №4927-У «О перечне, формах и

порядке составления и представления форм отчетности Кредитных организаций в Центральный банк Российской

Федерации»:

Начисленные и просроченные проценты по предоставленным кредитам и прочим размещенным средствам, а

так же резервы на возможные потери по ним отражены по статье 5а «Чистая ссудная задолженность» путем

переноса из статьи «Прочие активы»;

Обязательства по уплате процентов по средствам клиентов отражены по статье «Средства клиентов,

оцениваемые по амортизированной стоимости» путем переноса из статьи «Прочие обязательства».

 Данные за 2018 год

до реклассификации

Эффект

реклассификации

Сопоставимые

значения за 2018 год

Активы

Чистая ссудная задолженность 2 459 204 2 683 2 461 887

Прочие активы 74 794 (2 683) 72 111

Пассивы

Средства клиентов, оцениваемые по

амортизированной стоимости 834 770 34 834 804

Прочие обязательства 171 775 (34) 171 741

С 1 января 2019 года изменены принципы признания и оценки финансовых инструментов, в том числе

размещенных средств, привлеченных средств, вложений в ценные бумаги. Банк не пересчитывал сравнительную

информацию по финансовым активам и финансовым обязательствам, финансовому результату за предыдущий

период.

2.4 Краткие сведения о результатах инвентаризации

При подготовке к годовому отчету была проведена инвентаризация основных средств, нематериальных

активов, материальных запасов, расчетов по требованиям и обязательствам по банковским операциям и сделкам,

расчетов с дебиторами и кредиторами по состоянию на 01.11.2019г.